Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179
GABINETE DO VEREADOR RONIVALDO DIAS PORTO

São Pedro da Aldeia (RJ), 06 de junho de 2007.

REQUERIMENTO 037/2007

O Vereador Sub-firmado, depois de cumprir as formalidades
regimentais de praxe, requer que seja consignada a Moção de Aplausos ao Sr.
PAULO MACHADO MASSA, pelos relevantes serviços prestados.

JUSTIFICATIVA

O SR. PAULO MACHADO MASSA, nascido em 26 de agosto de
1950 na cidade de Cabo Frio, filho da Sr3. Maria da Penha Machado Massa e Dr.
Hilton Massa (Io Promotor da Comarca de São Pedro da Aldeia). Neto de dois
grandes nomes da política regional: Francisco José da Silva Massa, Prefeito da
cidade de Cabo Frio na década de 40 e Aracy Machado, eleito Prefeito em 1954.

Paulo Massa estudou até a admissão na Escola Sagrado Coração de
Jesus e fez o Ginásio e o Cientifico no Instituto Abel, em Niterói. É formado em

Engenharia Civil, pela UFF e cursou Pós-Graduação em Estruturas pela UFRJ.
Professor da UERJ desde 1975. Casado com a arquiteta Helena Silva Massa, é pai
(coruja) de quatro filhos: Thiago, Matheus, Thaisa e Martha.

Em 1990 assumiu a Presidência da PROCAF, no Governo Ivo
Saldanha. Em 1996 disputou as eleições para a Prefeitura de Cabo Frio. No período
de 1997 a 2000 atuou como engenheiro do INMETRO. Em 2001, na gestão do
então Prefeito Alair Corrêa, assumiu a Secretaria Municipal de Planejamento e em
2003 aceitou o convite para conduzir a Secretaria Municipal de Educação, cargo
que ocupa até hoje, no Governo Marquinho Mendes. Neste período foram
construídos 22 novos prédios escolares, todos os alunos da Rede Municipal de
Ensino receberam uniforme escolar e o Seguro Acidente escolar, com cobertura 24
horas por dia, em clínicas e hospitais particulares, em todo território brasileiro.
Também foi criada a casa do Educador, que oferece, durante todo o ano, cursos de
atualização profissional, seminários e oficinas pedagógicas.

Diante do exposto, este nobre Edil que homenagear essa ilustre
figura humana, em razão de sua brilhante atuação, dando-lhe importância do
recolhimento de justa homenagem deste legislativo.
CIENTE

Constou do expediente da Sessão

4o dia JZ' / Õ0 I
Sala das Sessões, 06 de junho de 2007.

aprovado
EM VOTAÇÃO ÚNICO

Q Em. /V /
Cláudio V. Uwímbmho dos Santos

Presidente

Cláudio V. Cíllmbmho dos cantos
Presidente